Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШЕНИЕ
28.04.2011                                                                                                                 №  87
р.п. Многовершинный
О порядке передачи (принятия) части полномочий городским поселением «Рабочий поселок Многовершинный»
         На основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» решил:

         1. Утвердить Положение о порядке передачи (принятия) части полномочий городским поселением «Рабочий поселок Многовершинный» (прилагается).
         2. Направить настоящее решение главе городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» для официального опубликования (обнародования).

         3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Глава городского поселения                                                                   Е.А. Силаев

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 решением Совета депутатов

                                                                                 городского поселения «Рабочий
                                                                                 поселок Многовершинный»

                                                                                 от  28.04.2011          №     87
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке передачи (принятия) части полномочий городским поселением «Рабочий поселок Многовершинный»
1. Общие положения

         Настоящее положение разработано на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131), Уставом городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края и определяет порядок принятия решения о передаче части полномочий городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» (далее – городское поселение) Николаевскому муниципальному району (далее – муниципальный район), порядок участия городского поселения в заключении соглашений о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району и муниципального района городскому поселению, а также методику определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления части полномочий городского поселения.

2. Форма передачи части полномочий

         Передача части полномочий городского поселения муниципальному району, муниципального района городскому поселению осуществляется путем заключения письменных соглашений.

         3. Порядок участия городского поселения в разработке текста соглашения о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району

         3.1. Инициатива заключения соглашения

         С инициативой заключения соглашения о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району могут выступать:

         а) органы местного самоуправления муниципального района, иные субъекты, определенные Уставом муниципального района, иными муниципальными правовыми актами муниципального района (далее – органы местного самоуправления муниципального района);

         б) глава городского поселения;

         в) депутаты Совета депутатов городского поселения;

         г) органы территориального общественного самоуправления;

         д) группа граждан численностью не менее 15 жителей городского поселения, обладающих избирательным правом.

         3.2. Порядок согласования условий соглашения, предложенных органами местного самоуправления муниципального района.

         3.2.1. В случае если с инициативой о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району выступают органы местного самоуправления муниципального района, указанные органы или их должностные лица представляют в Совет депутатов городского поселения текст соглашения, согласованного и подписанного в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами муниципального района, а также пояснительную записку к соглашению с обоснованием необходимости его заключения.
         3.2.2. Совет депутатов городского поселения создает рабочую группу по согласованию условий соглашения о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району (далее – рабочая группа).
         В составе рабочей группы включаются глава городского поселения, депутаты Совета депутатов, бухгалтерия администрации городского поселения, иные заинтересованные лица.

         3.2.3. В случае если рабочая группа примет решение о полном и безоговорочном согласии с условиями соглашения, предложенными органами местного самоуправления муниципального района, вопрос выносится на рассмотрение Совета депутатов городского поселения.

         3.2.4. В случае если рабочая группа придет к выводу о необходимости изменений и дополнений условий соглашения, предложенных органами местного самоуправления муниципального района, это признается отказом от заключения соглашения и в то же время новым предложением о заключении соглашения, исходящим от городского поселения. При этом применению подлежит пункт 8 настоящего Положения.
         3.3. Порядок разработки текста соглашения, исходящего от городского поселения

         3.3.1. В случае если с инициативой о передаче части полномочий городского поселения выступают субъекты, перечисленные в подпунктах б) – д) пункта 3.1 настоящего Положения, указанные субъекты представляют в Совет депутатов городского поселения проект соглашения и пояснительную записку к нему с обоснованием необходимости заключения соглашения.

         3.3.2. Рабочая группа Совета депутатов, созданная в порядке, предусмотренном пунктом 3.2.2 настоящего Положения, дорабатывает текст соглашения и выносит его на рассмотрение Совета депутатов городского поселения.

       4. Порядок участия городского поселения в разработке текста соглашения о передаче части полномочий муниципального района городскому поселению

         4.1. Участие городского поселения в разработке текста соглашения о передаче части полномочий муниципального района городскому поселению осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Положения.
         4.2. Совет депутатов городского поселения утверждает текст соглашения о передаче части полномочий муниципального района городскому поселению.

5. Порядок принятия решения о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району

         5.1. Решение о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району принимается Советом депутатов городского поселения.

         5.2. Неотъемлемой частью решения является текст соглашения, заключаемого между городским поселением и муниципальным районам.

         В соглашении должен быть определен срок, на который заключается соглашение, содержаться положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривается финансовые санкции за неисполнение соглашения.

6. Подписание соглашения

         6.1. Соглашение, условия которого утверждены Советом депутатов городского поселения, направляется на подписание.

         6.2. От имени городского поселения соглашение подписывает глава городского поселения.

7. Направление соглашения на согласование и подписание органам местного самоуправления муниципального района

         В случае если условия соглашения исходят от городского поселения, после утверждения соглашения Советом депутатов и подписания его главой городского поселения оно направляется для согласования и подписания органами местного самоуправления муниципального района.

8. Порядок разрешения разногласий, возникающих при заключении соглашения

         Разрешение разногласий, возникающих между городским поселением и муниципальным районам при заключении соглашений о передаче части полномочий городского поселения муниципальному району, муниципального района городскому поселению, осуществляется путем согласительных процедур.
9. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий

         9.1. Финансовое обеспечение части полномочий городского поселения, передаваемых органам местного самоуправления муниципального района, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета городского поселения.
         9.2. Расчет нормативов для определения объема межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий городского поселения осуществляется на основании методики расчета нормативов для определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131 – ФЗ, согласно приложению к настоящему Положению.

         9.3. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления части полномочий городского поселения, и их распределение устанавливаются решением Совета депутатов о бюджет на очередной финансовый год.

         9.4. Органы местного самоуправления муниципального района вправе направлять дополнительные собственные материальные и финансовые средства для осуществления полномочий городского поселения, переданных муниципальному району на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131 – ФЗ.
10. Определение перечня материальных средств, необходимых для осуществления органом местного самоуправления муниципального района части полномочий городского поселения

         Перечень материальных средств, необходимых для осуществления органом местного самоуправления муниципального района части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131 – ФЗ. Устанавливается администрацией городского поселения.

 11. Порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении органами местного самоуправления муниципального района части полномочий городского поселения

         Органы местного самоуправления Николаевского муниципального района в порядке, предусмотренном соглашением, представляют в администрацию городского поселения отчеты о ходе осуществления части полномочий и расходовании финансовых средств, полученных на эти цели.

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                 к Положению о порядке передачи

                                                                                 (принятия) части полномочий
                                                                                 городским поселением «Рабочий
                                                                                 поселок Многовершинный»

МЕТОДИКА

Расчета нормативов для определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального Закона № 131 - ФЗ

1. Общие положения

         Норматив (в целях настоящей методики) - расчетный показатель потребности органа местного самоуправления, осуществляющего часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ, в бюджетных средствах на одного работника.

         2. Определение нормативов расходов для организации деятельности органа местного самоуправления муниципального района по осуществлению части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ, на одного работника

Расчет расходов на одного работника органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ, производится по формуле:

Нр = Нс / Ч,

где Нс - затраты на осуществление части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ муниципальному району, на расчетный период;

Ч - численность муниципальных служащих, выполняющих функции по осуществлению части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ муниципальному району, определяемая Советом депутатов городского поселения.

         3. Расчет затрат органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ

3.1. Расчет затрат органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ, осуществляется по формуле:

Нс = З + Нз,

где З - расходы на оплату труда на расчетный период;

Нз - начисления на заработную плату на расчетный период.

3.2. Расчет расходов на оплату труда работников органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ

Заработная плата рассчитывается согласно действующим правовым актам Российской Федерации и Хабаровского края как произведение фонда оплаты труда муниципальных служащих, осуществляющих часть полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ муниципальному району, за период, предшествующий расчетному, и индекса увеличения заработной платы на расчетный период.

3.3. Расчет расходов на начисления на заработную плату в органе местного самоуправления муниципального района, осуществляющем часть полномочий городского поселения

К данным расходам относятся начисления на заработную плату, перечисляемые работодателем в федеральный бюджет, бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации (за исключением взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), бюджеты Федерального фонда обязательного медицинского страхования и территориальных фондов обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательном Российской Федерации.

Расчет расходов на начисления на заработную плату (Нз) производится по формуле:

          Нз = З x Снз,

          где Снз - ставка начислений на заработную плату.

         4. Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления органом местного самоуправления муниципального района части полномочий городского поселения

Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района для осуществления органом местного самоуправления муниципального района части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ (Смр), производится на год при формировании бюджета по следующей формуле:

Смр = Нр x Ч,

где Нр - затраты на одного работника органа местного самоуправления муниципального района, выполняющего функции по осуществлению части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ;

Ч - численность муниципальных служащих, выполняющих функции по осуществлению части полномочий городского поселения, переданных на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона N 131-ФЗ муниципальному району, определяемая Советом депутатов городского поселения.

Глава городского поселения                                                                          Е.А. Силаев